CHAPITRE VII.

Profession des prêtres pour se conformer à Jésus-Christ, hostie au très-saint Sacrement.

Comme l'état de Jésus-Christ, hostie dans le saint Sacrement, est un état qui doit ser-

et tenebit me dextera tua. (S. BERN., serm. 79 in Cant.)

(1313) *Mihi vivere Christus est.* (Philipp. 1, 21.)

Vivit in me Christus. (Gal. 2.) Non humana est ejusmodi vita, videlicet ipso Christo vivente in nobis, hoc est agente ac dominante. (S. CHRYSOST., hic.)

(1314) *Quid non invenit fides? Attingit inaccessa deprehendit ignota, comprehendit immensa, apprehendit novissima, ipsam denique æternitatem suo illo vastissimo sinu quodammodo circumcludit. Fidenter dixerim, æternam beatamque Trinitatem, quam non intelligo, credo, et fide teneo quod non capio mente.* (S. BERN., serm. 76 in Cant.)

Papæ ! quale illud est, fides, quod talem facit rerum evidentiam, qualis est, dum res ipsæ palam proponuntur. (S. CHRYS., *In Epist. ad Hebr.*, hic.)

Fides religionis fundamentum. (S. CHRYSOST., *Serm. de fide, spe et charit.*)

Quidquid est illud, quod videt angelus, hoc mihi umbra fidei servat. (S. BERN., serm. 31 in Cant.)

(1315) *Pia fides sine spe et charitate esse non vult.* (S. AUG., epist. 292.)

(1316) *Contemne spiritum tuum : accipe Spiritum Dei : Non timeat spiritus tuus, ne cum cœperit in te habitare Spiritus Dei, angustias patiarit in corpore tuo.* (S. AUG., *De verb. Apost.*, serm. 15.)

(1317) *Dic ergo ei : Scio quod plusquam ego, me diligis. De me igitur amplius non curabo, sed so-*

(1310) *Ad propitiatorium, et Sanctum sanctorum dulci affectu, pura et defæcata intentione intrat sacerdos cum sanguine jam verum sanguinem Agni immaculati offensens, et communicans passionibus Christi. Unde frequenter quadam beata ecstasi exiens a se et transiens in dilectum, unusque Spiritus factus cum eo, intra quasdam divinæ suavitatis experientias officium propitiationis exsequitur, etc.* (Petr. Bles., epist. 139.)

(1311) *Qui mihi ministrat, me sequatur ; et ubi ego sum, illic et minister meus erit.* (Joan. xii, 26.)

In his verbis aperte significatum est, qui sint veri ministri Dei, Domino in veritate servientes, illi videlicet qui Dominum sequuntur. Quomodo, inquis, sequuntur ? Quocunque et qualitercunque illos trahit. Quorsum ergo trahit ? Ubi ipse est, hoc est ad omnia opera, vias et modos... Itaque oportet hominem in cunctis actibus et modis suis mente esse prompta et devota, ut quasi dicat : Deus meus, o si possem gratum tibi facere, idque omnibus in locis, et apud quoscunque ! (THALER., *Serm. de S. Laurent.*)

(1312) *Sequuntur Agnum quocunque ierit.* (Apor. xiv, 4.)

Ubi fides Christum non sequeretur ? Si ascenderit in cœlum, ipsa illic est. Si descenderit in infernum. Et si sumpserit pennas diluculo et habitaverit in extremis maris, illuc, ait, manus tua deducet me,

virde modèle à tous les prêtres, tous ceux qui seront appelés au sacerdoce, doivent, selon l'avis que l'évêque leur donne en leur ordination, avoir un très-grand soin de s'y rendre conformes, et de se tenir dans les dispositions nécessaires, pour être avec ce divin Sauveur, de saintes hosties consommées à la gloire de Dieu (1318).

Pour cela, ils seront morts à tout l'extérieur du monde, et ne s'y laisseront non plus aller, que s'ils étaient morts et ensevelis dans le tombeau, imitant Notre-Seigneur au très-saint Sacrement, qui, enveloppé sous les espèces, ne se laisse point toucher de l'honneur des richesses ni des plaisirs de la terre (1319).

Ils seront morts aux coutumes du siècle et aux usages du monde, n'en suivant point les modes, et retranchant de leurs entretiens, de leurs vêtements, de leur conversation, tout ce qui pourrait s'y trouver de conforme; car étant morts en esprit au monde et à leur première génération, ils ne doivent plus adhérer ni donner aucun signe qu'ils vivent encore à ce premier état (1320).

Ils seront aussi morts à eux-mêmes, et ne se soucieront non plus de ce qui les regarde, que s'ils n'étaient plus, étant consommés en Jésus-Christ, qui les fera vivre pour Dieu seul, s'estimant morts, comme dit saint Paul, et vivant à Dieu en Jésus-Christ (1321).

Ils seront tellement anéantis en eux-mêmes et vivants de Jésus-Christ seul, qu'ils ne penseront plus qu'à glorifier Dieu, et à le faire honorer par tout le monde, brûlant de zèle de son Fils, qui n'est que feu dans le très-saint Sacrement (1322).

lum tuis deliciis inhærebo, et tu mei curam habeto, etc. Tu intende mihi et meæ infirmitati ut ipsam subleves, etc. (S. BONAV., Stim. amor. part. II, c. 2.)

(1318) *Imitamini quod tractatis. (Pontif. Rom., in ordin. presbyt.)*

Qui vult proximus Deo esse, debet imitari hoc esse quod Deus est. (S. MAX., Hom. in Litan.)

(Christus in Eucharistia) mortificationis exemplum reliquit. (CYPRIAN., Serm. de passion. Dom.)

(1319) *Animam accedere oportet ad verum Pontificem Christum, mactari, et mori mundo, ac prioris vitæ, atque transponi in alteram vitam et educationem divinam. Quemadmodum si quis moritur in civitate, neque voces illorum qui ibi degunt, neque sermonem, neque sonum exaudit, et transponitur in alium locum, ubi nullæ sunt voces, nulli clamores illius civitatis. Sic et anima, etc. (S. MACAR., hom. 1.)*

(1320) *Ipsè non sibi, sed Christo et prædicationi vivens, mundumque sibi ipsi crucifigens, ac mundo et rebus iis quæ in aspectum cadunt crucifixus, parva omnia, et cupiditate sua inferiora existimat. (S. GREG. NAZ., orat. 1.)*

(1321) *Signum est Christum nos habere, spiritumque in nobis esse, cum corpora nostra ab iis corporibus nihil differunt, quæ tumulis recondita jacent. (S. CHRYSOST., hom. 13, Rom., VIII.)*

(1322) *Tunc homo seipsum commutat in Deum, quando eligit et diligit se odiri, et solum Deum diligere, et circa nihil aliud vult affici, et de nihilo curat nisi de ipso Deo, et totaliter sitit quomodo*

Ils souffriront qu'on les foule aux pieds, qu'on les batte, qu'on les oppresse, sans rien dire, de même que les espèces du pain et du vin, qui ont été traitées de la sorte pour être mises en état de renfermer Notre-Seigneur en elles; car les unes ont été sous la meule, les autres sous le pressoir, les autres foulées aux pieds, et même leur substance a été toute anéantie, pour être totalement convertie en Jésus-Christ (1323).

Ils seront ravis d'être traités de la sorte, et n'auront point de plus pressants desirs, que de passer extérieurement par les mortifications, par les outrages et par les persécutions, et de souffrir intérieurement d'être anéantis par l'esprit de Notre-Seigneur, qui les consume dans sa vie, afin d'être ainsi des hosties mortes à l'extérieur et vivantes à Dieu dans l'intérieur. (1324).

Ils ne désireront point d'être aimés ni estimés, ne devant plus y avoir en eux d'être propre que l'on puisse remarquer. Que s'ils s'aperçoivent que l'on estime leurs personnes, ils s'humilieront et se confondront devant Dieu, d'avoir encore en eux quelque chose de vivant et de propre, que l'on aime et que l'on estime. Il faut souffrir avec grande peine que l'on porte de l'amour et de l'estime à ce qui n'est pas Dieu (1325).

Que s'ils remarquent que ce sont les dons de Dieu que l'on estime en eux, et non pas leurs personnes, ils auront un très-grand soin de l'adorer pour ses dons et de le prier que lui seul en soit honoré, sans qu'il souffre que sa créature ait la moindre part aux reconnaissances et aux hommages qu'on lui en doit rendre uniquement (1326).

Il faut aussi que les prêtres soient si fort

per se vel per alios honorificetur Dominus Deus suus. (S. BONAV., Stim. amor., p. III, c. 2.)

(1323) *Sicut frumenti grana gradatim arte humana proficiunt ad panis complementum... Ad hoc enim quod de eis panis et hostia fiat, primo durities eorum conteritur, et in minimas partes deducitur: secundo a surfure emundatur: tertio admista farina ad invicem per aquam, demum per ignem decocta in panem seu hostiam solidatur. Sic, etc. (S. BERNARD. SEN., t. IV, Serm. de præpar. sacram.)*

(1324) *Ut possimus perfecte Deum diligere, debemus nos perfecte odire... Tunc autem perfecte odis, quando non solum vis ab hominibus conculcari, sed etiam teipsum tantum abhorres, ut vis teipsum valvas tolerare, et velles etiam a creaturis irrationabilibus et insensibilibus impugnari.*

(1325) *Fidelis Pontifex qui bona quælibet per manus suas transeuntia sive divina beneficia ad homines, sive hominum vota ad Deum columbino intuens oculo, nihil sibi retentat ex omnibus. Nec populi requirit datum, sed lucrum. Nec Dei gloriam usurpat sibi, acceptum talentum non ligat in sudario, sed partitur nummulariis, a quibus et usuras recipit non sibi sed Domino. (S. BEAN., epist. 43, Ad Henr. c. 3.)*

Non influentur officiosis occurrentium salutationibus sed graventur; nec honorari se, sed onerari faventium sibi laudibus quærant. (S. PROSP., De vit. sacerdot., c. ult.)

(1326) *Omnia spiritualis exercitii lucra referas ad illius gloriam, qui est Rex gloriæ. Fur enim et la-*

anéantis en eux-mêmes, qu'ils ne pensent plus, en servant Dieu, à la récompense qu'ils en espèrent, mais seulement à sa plus grande gloire, qu'ils doivent avoir uniquement en vue (1327).

Ils ne doivent plus rien regarder de ce qui les touche, à cause qu'étant consommés avec Jésus-Christ en Dieu, ils n'ont plus rien à eux et ne sont plus à eux-mêmes. Il ne doit plus y avoir de moi dans un prêtre : car le moi des prêtres doit être converti en Jésus-Christ, qui leur fait dire à l'autel, *ceci est mon corps* ; comme si le corps de Jésus-Christ était le corps même du prêtre (1328).

Ils ne doivent plus avoir de vie intérieure que celle du Fils de Dieu (1329), qui les doit mettre en état de pouvoir dire comme saint Paul : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* : « Je vis, non ce n'est plus moi qui vis, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi : » vie qui demande qu'ils aient le même esprit que Jésus-Christ, qui leur donne ses mêmes dispositions, qui les anime des mêmes sentiments, les applique et les élève à Dieu pour lui rendre les devoirs qu'il lui rend lui-même incessamment en qualité de prêtre (1330).

Les prêtres sont les suppléments de Jésus-Christ qui accomplissent ce qui manque à sa religion : car il se sert d'eux pour se multiplier lui-même ; et en se multipliant, multiplier les louanges, les respects, les adorations, les sacrifices qu'il veut offrir à Dieu son Père, et qu'il souhaiterait de lui rendre par tout le monde, à cause que partout son Père habite, et que partout il mérite de recevoir ses hommages (1330*).